Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rodovia RS 135, Km 32,5 – Distrito Eng. Luiz Englert – Sertão/RS  - CEP: 99170-000

Telefone: (54) 3345.8091 – www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao
E-mail: secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 36, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2024

 - INGRESSO DISCENTE NOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU -

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do

Sul (IFRS) – Campus Sertão, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO

PRELIMINAR do Processo Seletivo Discente para ingresso nos Cursos de Pós-Graduação Lato

Sensu do IFRS - Campus Sertão: Especialização em Desenvolvimento e Inovação, Especialização

em Sistemas de Produção Vegetal e Especialização em Teorias e Metodologias da Educação.

Especialização em Desenvolvimento e Inovação

Candidato Pontuação Classificação

Diogo Pedro Orso 85 pontos 1º

Romualdo Francisco da Silva 85 pontos 2º

Cleomar Aparecida Fernandes da Silva Hahn 70 pontos 3º

Talis Piva 70 pontos 4º

Maikielli Zulpo 64 pontos 5º

Mauricio Antonio Schiavo 64 pontos 6º

Ronie Scheidemantel de Lima 62 pontos 7º

Thaysa Válega de Oliveira Faria 60 pontos 8º

Gabrieli Rosset 47 pontos 9º

William Avila Ferreira Oliveira 47 pontos 10º

Débora Seminotti 41 pontos 11º

Andrea Souza 40 pontos 12º

Leticia Eduarda Bender 20 pontos 13º

Renato Luis Zorzeto 24 pontos 14º

Joceane da Silva Paz 23 pontos 15º

Nataly Dandara Abrantes De Souza 20 pontos 16º

Daiani Hoffmann 18 pontos 17º

Andressa Oliveira 12 pontos 18º

Sabrina da Costa Miranda 10 pontos 19º

http://www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao
mailto:secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rodovia RS 135, Km 32,5 – Distrito Eng. Luiz Englert – Sertão/RS  - CEP: 99170-000

Telefone: (54) 3345.8091 – www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao
E-mail: secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br

Daniel Martins 05 pontos 20º *

Camila Paula Montagner 05 pontos 21º *

Wesley Leonardo Ribeiro Leitão 05 pontos 22º *

* Conforme edital, o desempate ocorreu pelo critério maior idade.

Especialização em Sistemas de Produção Vegetal

Candidato Pontuação Classificação

Marlon Casanova 80 pontos 1º

Eder Luis Gaboardi 69 pontos 2º

Heitor Spagnol 68 pontos 3º

Ronaldo Bernardon Meireles 64 pontos 4º

Darlan de Maria Eickstedt 45 pontos 5º

Marcelo Guerra 43 pontos 6º

Adriel Stefini 42 pontos 7º

Laisa Regina Zortea 39 pontos 8º

Dener Augusto Rossetto 35 pontos 9º

Caroline Ribas de Oliveira 21 pontos 10º

Weslley Pastorio de Oliveira 20 pontos 11º

Haroldo Wilson da Silva 20 pontos 12º

Rauéli Larissa Barboza 16 pontos 13º

Equiton Lorengian Gregio 15 pontos 14º

Carla Gabriela Tolotti 14 pontos 15º

João Pedro Diehl 12 pontos 16º

Abiane Frizon 10 pontos 17º

Anderson Camargo 10 pontos 18º

Bruna Rodrigues 10 pontos 19º

José Vitor Picolotto da Cruz 10 pontos 20º

Caroline Bolson de Faria 09 pontos 21º

João Carlos Luersen 09 pontos 22º

http://www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao
mailto:secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rodovia RS 135, Km 32,5 – Distrito Eng. Luiz Englert – Sertão/RS  - CEP: 99170-000

Telefone: (54) 3345.8091 – www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao
E-mail: secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br

Amanda de Andrade Viebrantz 08 pontos 23º

Mateus Felipe Cover 07 pontos 24º

Camila Turra  05 pontos 25º *

Larissa da Silva  05 pontos 26º *

*Conforme edital, o desempate ocorreu pelo critério maior idade.

Especialização em Teorias e Metodologias da Educação

Candidato Pontuação Classificação

Wylana Cristina Alves de Souza 85 pontos
1º - Geral

1º - Reserva de vaga**

Alice Ondina Piccoli 81 pontos 2º

Denise Cristina Borges 74 pontos 3º

José Cristiano Santos De Paula 74 pontos 4º

Thaysa Válega de Oliveira Faria 60 pontos 5º

Alan Parizzoto 54 pontos 6º

Lúbia Tamires Rintzel 53 pontos 7º

Eliezer José Balbinot 48 pontos 8º

Flávia Paula Soligo 46 pontos 9º

Vanda Vanuza Regauer Trainotti 26 pontos 10º

Daniel dos Santos 20 pontos 11º

Chaiane Paula Busnello 19 pontos 12º

Taluana Cecconello 17 pontos 13º

Alexsandro Bonatto 15 pontos 14º

Ana Paula Lopes de Melo 15 pontos 15º

Beatriz Menegaz 15 pontos 16º

Roselaine Rita Marconcine de Oliveira 15 pontos 17º

Claudia Rosneia Finoket 12 pontos 18º

Luci Pochmann 12 pontos 19º

Andressa de Oliveira Piassetta 10 pontos 20º

Vanessa Paza 10 pontos 21º

http://www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao
mailto:secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rodovia RS 135, Km 32,5 – Distrito Eng. Luiz Englert – Sertão/RS  - CEP: 99170-000

Telefone: (54) 3345.8091 – www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao
E-mail: secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br

Juliana Assumpção Neitzke 07 pontos 22º

Donavan Bohn 05 pontos 23º *

Aniele Portella da Silva 05 pontos 24º *

Dieisson dos Santos 05 pontos 25º *

Tainara Keila Bosetti de Oliveira 05 pontos 26º *

Flávio Souza Alves da Silva 05 pontos
27º * - Geral

2º - Reserva de vaga**

*Conforme edital, o desempate ocorreu pelo critério maior idade.

** Reserva de vaga preto/pardo

IMPORTANTE: A interposição de recurso quanto ao resultado preliminar deverá ser enviada para

o e-mail secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br, com o título “Recurso referente ao

Resultado Preliminar do Processo Seletivo 2024”. Como anexo do e-mail deverá constar o Anexo

II (FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO) devidamente preenchido e assinado. A

interposição de recursos deverá ocorrer de 23 a 26/11/2023.

Sertão, RS, 22 de novembro de 2023.

Odair José Spenthof

Diretor-Geral do IFRS – Campus Sertão

Portaria nº 160/2020

http://www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao
mailto:secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br
secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-36-2023-ingresso-discente-nos-cursos-de-pos-graduacao-lato-sensu/